Monatlich erscheinen  
zwei Nummern.  
Preis bei der Post  
halbjährlich 15 Sr.

# Pastorallblatt

## für die Diöcese Ermland

herausgegeben von

Professor Dr. F. Hippler, Regens des Priesterseminars zu Braunsberg.

Geeignete Beiträge  
möge man direkt an  
den Redakteur  
gelangen lassen.

Nr. 11.

Sechster Jahrgang.

1. Juni 1874.

Inhalt: Verordnung über die bischöflichen Reservate in Ermland. — Zwei Fehler des Predigers. — Zur Geschichte des Herz-Jesu-Festes in Ermland. — Diözesan-Nachrichten.

Philippus,

Miseratione Divina et Sedis Apostolicae Gratia  
Episcopus Warmiensis,

Venerabilibus in Christo fratribus nostris,  
hujus nostraræ dioecesis Warmiensis presbyteris  
Salutem in Domino!

I. Qum ex antiquis synodorum constitutionibus, quas secuti sunt sapientissimi concilii Tridentini patres (sess. 14. de sacr. poenit. cap. 7) magnopere ad Christiani populi disciplinam perlineat, ut atrociora quaedam et graviora crimina non a quibusvis, sed a summis dumtaxat sacerdotibus absolvantur, unde et pontifices maximi pro supra potestate sibi in ecclesiam universam tradita causas aliquas criminum graviores suo peculiari judicio reservarunt et hoc idem etiam episcopis ad retinendam christianam disciplinam et ad populi sibi commissi aedificationem competitat jus, inde a retroactis saeculis praedecessores nostri Episcopi Warmienses potestatem hanc exercendam censuerunt. Quae quidem casum reservatio ante concilium Tridentinum ad magnum excrevit criminum numerum, quemadmodum Henrici III synodale statutum (Nr. 23) itemque constitutiones synodales Francisci Episcopi (Nr. 27) ostendunt. Restricta jam a sagacissimo antecessore nostro Luca hac reservatione, constitutionibus Hosianis archipresbyteris a peccatis reservatis omnibus occultis absolvendi potestas facta est, quatuor tamen exceptis, sc. homicidio, oppressione puerorum, haeresi et criminibus excommunicationi obnoxii, quam facultatem bon. mem. Simon Rudnicki Episcopus omnibus confessariis delegavit. In annexis denique secundae epistolae pastoralis antecessoris nostri pii Christophori Joannis de Szembek d. d. 14. Julii 1726 jurisdictione in illa tantum quatuor crimina reservata est, quibus ex litteris encyclicis Josephi Episcopi d. d. 26. Febr. 1828 quintum illud incendiariorum accessit.

II. Qum vero constitutione SS. D. N. Pii P. IX d. d. 12. Oct. 1869 quae incipit „Apostolicae sedis“ (cf. Erml. Pastorallblatt 1872, p. 89 seq. et Instructio Eystett, p. 181) numerus censurarum latae sententiae magnopere minutus sit, nobis temporum mutationem criminumque grassantium varietatem animo revolven-

tibus visum est, quod jam piae mem. immediatus praedecessor noster Josephus Ambrosius probe sensit, sed morte praeventus exequi non potuit, aliud in casibus jurisdictioni nostrae reservatis moderandum et derogandum, aliud addendum esse; hinc volumus, statuimus et decernimus, ut in posterum praeter excommunicationes episcopo a Papa vel a jure reservatas sequentes quinque casus sedi nostrae ordinariae reservati sint: 1. Haeresis. 2. Homicidium. 3. Procuratio abortus. 4. Incendium. 5. Incestus.

De his casibus, qui sequenti comprehenduntur versu memoriali:

„Haeresis, incestus, caedes, incendium, abortus“ brevem hic subnectimus instructionem.

1. Haeresis et apostasia. Ad haeresis et apostasie crimina incurrienda non solum requiri errorem intellectus sed pertinaciam etiam voluntatis neminem profecto latet. Ceteroquin haec crimina, quae propter censuram annexam speciali modo Summo Pontifici reservantur, in iis etiam qui propter ignorantiam juris hac censura non innodantur, ratione sui reservata Nobis esse volumus, monentes insuper, ut quae Instructione nostra d. d. 10. Novembris 1870 (cf. Erml. Pastorallblatt 1871, p. 6) de haeresi veterocatholica seu potius neoprottestantica præscripsimus, stricte observentur.

2. Homicidium. Sub nomine homicidii hic intelligitur omne vulnus lethale, voluntarie et graviter peccaminose inflictum vel porrectio veneni vel alia actio aliqua violenta mortem inducens. Reservatio autem his in casibus locum tantummodo habet morte jam secuta, et tunc non modo in simpliciter perpetrantes, sed etiam in mandantes et efficaciter consulentes vel auxilium ferentes. Quoad oppressionem infantum, quae, si certo et manifeste graviter culpabilis est infansque annum unum nondum compleverit, ad homicidii reducenda est reservationem; feminæ data occasione saepius, e. g. occasione baptismi vel primæ post partum confessionis, vel per obstetrices specialiter monendæ sunt, ne infantes secum in lectum recipient et retineant.

3. Procuratio abortus. Hanc reservationem non solum eos incurrire volumus, qui effectu secuto

abortum procuraverunt, sed etiam eos, qui animo procurandi abortum quocunque demum tempore a conceptione factum fuerit, causam aliquam sive efficacem sive insufficientem posuerint percutiendo, sumendo, propinando, hauriendo, saltando, parando, applicando, et feminam in se ipsa abortum procurantem, quam nonnulli autores a reservatione excipiunt, sub ea comprehendendi in nostra dioecesi declaramus. Quoniam vero abortus ex causis naturalibus quoque evenire potest, statuimus, ut quotiescumque dubium sit, num abortus ex causis naturalibus an ex actione culpabili cum intentione procurandi abortum perpetrata secutus sit, casus reservatus esse censeatur. Attamen a reservatione immunis est mater, quae labore vel quocunque alio modo absque tali intentione causam abortus licet graviter culpabilem praebuerit.

**4. Incendium.** Incendiarii nomine venit, qui dolo malo animoque deliberato, ex odio vel vindicta vel alicujus commodi aut lucri consequendi gratia aedificia, domos, pagos, oppida, ecclesias, loca sacra aut alia quaecunque bona inflammabilia, sive propria sive aliena, ex gr. segetes, ligna, silvas, naves etc. apposito igne incendit, ex quorum incendio grave damnum secutum fuerit, et ad hoc scienter consilium vel auxilium praestat.

**5. Incestus reservatus** est copula carnalis illicite habita inter consanguineos vel affines in primo et secundo gradu consanguinitatis vel affinitatis, in linea recta vel transversa. Sub hac reservatione neque cognatio legalis neque spiritualis comprehenditur.

Nullus igitur confessarius a quinque casibus enumeratis poenitentes post peractum decimum quartum aetatis annum in ista peccata lapsos absolvere potest, nisi specialem desuper nostram aut nostri Vicarii in Spiritualibus Generalis sive pro omnibus casibus occurrentibus sive pro aliquo casu particuliari licentiam obtinuerit.

Verum ne hac occasione reservationum aliquis pereat, in Ecclesia Dei, ut monent Tridentini Patres, (sess. 14 cap. 7) custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo sive periculo mortis. Praeter hunc casum jure communi a reservatione exceptum, Nos aliorum Episcoporum exemplum secuti, loca quae-dam et tempora quoada reservatorum absolutionem privilegiata habere volumus. Quare omnes confessarii approbat facultate absolvendi a casibus reservatis gaudeant,

1. si audiunt poenitentes in carceribus publicis et aegrotantes quoscumque in nosocomiis detentos;

2. si audiunt infirmos s. viatico vel oleo infirmorum muniendos;

3. si excipiunt confessiones sponsorum, qui intra octiduum a die confessionis matrimonium contracturi sunt;

4. si poenitens confessionem generalem, quae peccata totius vitae vel saltem duorum annorum amplectitur, emittit, sive ex utilitatis sive ex necessitatis ratione, non vero eo tantum fine, ut a reservatis possit absolvii;

5. tempore missionis, intra tamen illarum parochiarum fines, pro quibus missio habetur;

6. in festis et pervigiliis Paschatis, Pentecostes et Nativitatis Domini nostri nec non in festis et per vigiliis assumptionis B. M. V. et S. Andreae Apostoli hujus dioeceseos patroni;

7. quotiescumque excipiunt confessiones in infra dicendis ecclesiis peregrinantium confluxu celeribus

a) in ecclesia ad Visitationem b. Mariae V. in Heiligelinde,

b) in ecclesia ad Visitationem b. Mariae V. in Crossen,

c) in ecclesia olim conventuali in Springborn,

d) in ecclesia ad S. Crucem in Stegmannsdorf,

e) in ecclesia parochiali ad SS<sup>mum</sup> Salvatorem in Glottau.

Omnis autem confessarios enixe hortamur, ut hac facultate sapienter utantur et si quos poenitentes vigore ejusdem facultatis statim absolvendos esse in Domino judicaverint, eos de hac speciali facultate commonefaciant.

III. Ad nostram porro jurisdictionum pertinent excommunicationes a Papa vel jure episcopis reservatae. — Ex constitutione Pii PP. IX d. d. 12. Oct. 1869 praeter procurantes abortum effectu secuto, de quibus jam supra (II, 3) egimus, absolvit episcopus sequentes excommunicationis sententia illaqueatos:

1. clericos in sacris constitutos vel regulares aut moniales post votum solemne castitatis matrimonium contrahere praesumentes;

2. litteris Apostolicis falsis scienter utentes vel criminis in ea re cooperantes;

Quibus accedunt ex jure communi:

3. incidentes in casus Papales occultos, exceptis iis, qui speciali modo Sanctae Sedi reservati sunt (cf. Conc. Trid. sess. XXIV. cap. 6. de R.);

4. incidentes in casus Papales occultos, sed impeditos Romam adire (cap. 11. de caetero X de sent. excomm. V. 39);

5. communicantes in eodem crimen censurato cum excommunicatis ab episcopo (Cap. 29 Nuper X. de sent. excomm. V. 39);

6. percipientes clericos, si percussio fuerit levis, vel etiam gravis a muliere vel impubere facta, etsi primum post pubertatem petit absolviri, item si clerici in communi collegio vel seminario viventes se invicem percusserint, vel si religiosus percusserit clericum saecularem vel si percussio fuerit occulta (Cap. 58. Quamvis X. de sent. excomm. V. 39);

7. excommunicatos ab episcopo per sententiam particulariem (Clemens X Superna § 7 d. d. 21. Junii 1670).

Omnis hos casus censuris obnoxios, neque in supra allegatis privilegiis locorum vel temporum, neque in facultate absolvendi a reservatis episcopibus cuicunque sacerdoti concessa, nisi specialiter eorum mentio facta fuerit, contineri hisce expresse declaramus, excepto tamen crimine procurationis abortus effectu secuto, pro cuius absolutione eos

quoque sacerdotes specialiter delegamus, quicunque facultate absolvendi a reservatis gaudent.

IV. Quod denique ad illos attinet casus, quos summi Pontifices sibi reservarunt, duo sunt, qui ratione sui, ceteri omnes, qui propter censuram annexam summo judicio relinquuntur. Duo illi sunt:

1. denuntiantes falso innocentem confessarium de crimine sollicitationis apud judices ecclesiasticos sive impiis calumniis scelesti procurantes, ut ab aliis fiat ejusmodi denuntiatio;